



ΤΜΗΜΑ ΑΓΩΓΗΣ και ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ στην ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΙΔΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ
ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ



Έκθεση Παρακολούθησης
του Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών
«Αγωγή και Φροντίδα στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία»
του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική
Ηλικία
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος

Φεβρουάριος 2025

Έκθεση Παρακολούθησης

Ίδρυμα : Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος

ΠΠΣ : Αγωγή και Φροντίδα στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία

Ημερομηνία υποβολής: Φεβρουάριος 2025

1. Συνοπτική Περιγραφή

Τον Οκτώβριο του 2022 το προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών «Αγωγή και Φροντίδα στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία», του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, πιστοποιήθηκε από την επιτροπή που όρισε η Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης(ΕΘΑΑΕ)τον Οκτώβριο του 2022.

Η επιτροπή παρέδωσε στη ΜΟΔΙΠ του Ιδρύματος μια έκθεση η οποία αναφέρονταν σε 12 αρχές όπως αυτές παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα:

Αρχές	Τίτλος
1	Στρατηγικός σχεδιασμός, σκοπιμότητα και βιωσιμότητα της ακαδημαϊκής μονάδας
2	Πολιτική διασφάλισης ποιότητας του ιδρύματος και της ακαδημαϊκής μονάδας
3	Σχεδιασμός, έγκριση και παρακολούθηση της ποιότητας των νέων προπτυχιακών προγραμμάτων
4	Μαθητοκεντρική προσέγγιση στη μαθησιακή διδασκαλία και αξιολόγηση των φοιτητών
5	Εισαγωγή φοιτητών, πρόοδος, αναγνώριση ακαδημαϊκών προσόντων και απονομή πτυχίων και πιστοποιητικών επάρκειας των νέων προγραμμάτων σπουδών
6	Η διασφάλιση της επάρκειας και της υψηλής ποιότητας του διδακτικού προσωπικού των νέων προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών
7	Εκπαιδευτικό υλικό μάθησης και υποστήριξη φοιτητών των νέων προπτυχιακών προγραμμάτων
8	Συλλογή, ανάλυση και χρήση πληροφοριών για την οργάνωση και λειτουργία νέων προπτυχιακών προγραμμάτων
9	Ενημέρωση του κοινού σχετικά με τα νέα προπτυχιακά προγράμματα
10	Περιοδική εσωτερική αναθεώρηση των νέων προγραμμάτων σπουδών
11	Τακτική εξωτερική αξιολόγηση και πιστοποίηση των νέων προπτυχιακών προγραμμάτων
12	Παρακολούθηση της μετάβασης από τα προηγούμενα προπτυχιακά προγράμματα στα Νέα

Η Επιτροπή Πιστοποίησης έκρινε πως το προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών «Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία» έχει πλήρη συμμόρφωση στις αρχές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10 και 12, και ουσιώδη συμμόρφωση στις αρχές 7, 9 και 11. Για κάθε αρχή η Επιτροπή Πιστοποίησης έκανε συστάσεις για βελτίωση, τις οποίες το Τμήμα χρησιμοποιεί για να παρακολουθεί την πορεία και εξέλιξη του προπτυχιακού προγράμματος σπουδών και για την αποτίμηση των αποτελεσμάτων της πιστοποίησης.

Το Τμήμα παρακολουθεί τις αρχές 7: «Πηγές και πόροι μάθησης και υποστήριξη φοιτητών των νέων προπτυχιακών προγραμμάτων», 9: «Ενημέρωση του κοινού σχετικά με τα νέα προπτυχιακά προγράμματα» και 11: «Τακτική εξωτερική αξιολόγηση και πιστοποίηση των νέων προπτυχιακών προγραμμάτων».

2. Σχέδιο Δράσης (Πίνακας 1)

ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ	ΣΤΟΧΟΙ (Τι αναμένουμε να πετύχουμε;)	ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ (Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τους στόχους;)	ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ (Ποιος αναλαμβάνει κάθε ενέργεια;)	ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ (Πότε;)	ΑΝΑΓΚΑΙΟΙ ΠΟΡΟΙ (Ανθρώπινο δυναμικό, οικονομικοί πόροι, υλικά, κ.α.)
Αρχή 7. Για να διατηρηθεί η ποιότητα του προγράμματος σπουδών πρέπει το διδακτικό προσωπικό, οι εγκαταστάσεις διδασκαλίας και το εκπαιδευτικό υλικό να συνάδουν με τον αυξανόμενο πληθυσμό και τον όγκο διδασκαλίας του Τμήματος.	1.1 Να ενισχυθούν οι διοικητικές υπηρεσίες του Τμήματος	1.1.1 Την ενίσχυση μπορεί να προσφέρει μόνο το Ίδρυμα. Από την πλευρά του το Τμήμα μοιράζει σε μέλη ΔΕΠ και ΕΔΙΠ αρκετά διοικητικά καθήκοντα για να καλυφθούν οι ανάγκες	Η Πρόεδρος του Τμήματος μεταφέρει τις αποφάσεις της Συνέλευσης στη Σύγκλητο	30/12/2028	1 ακόμη άτομο στη Γραμματεία 1 μέλος ΕΤΕΠ για την τεχνολογική υποστήριξη των αναγκών του Τμήματος
	1.2 Αύξηση του αριθμού αιθουσών διδασκαλίας και μείωση της αναλογίας διδασκόντων προς φοιτητές	1.1.2 Να ενωθούν οι υπάρχουσες αίθουσες διδασκαλίας 1 και 2 σε μια μεγάλη και ενιαία αίθουσα	Η επιτροπή για τα κτίρια της κοσμητείας	30/12/2026	Οικονομικοί πόροι
		1.1.3 Να ανακαινιστεί η αίθουσα που φιλοξενούσε το γραφείο Erasmus του ιδρύματος για να γίνει αίθουσα διδασκαλίας	Η επιτροπή για τα κτίρια της κοσμητείας	30/12/2025	Οικονομικοί πόροι
		1.1.4 Να πάρει το Τμήμα περισσότερες θέσεις μελών ΔΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ	Συνέλευση	30/12/2028	Τουλάχιστον 2 θέσεις μελών ΔΕΠ και 2 θέσεις ΕΔΙΠ

Αρχή 9 Τα ιδρύματα και οι ακαδημαϊκές μονάδες θα πρέπει να δημοσιεύουν πληροφορίες σχετικά με τις διδακτικές και ακαδημαϊκές τους δραστηριότητες με άμεσο και εύκολα προσβάσιμο τρόπο. Οι σχετικές πληροφορίες θα πρέπει να είναι επικαιροποιημένες, σαφείς και αντικειμενικές.	1.3	1.1.5 Το ΔΙΠΑΕ να υποστηρίξει την ίδρυση ενός πρότυπου προσχολικού κέντρου αγωγής και φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία υπό την αιγίδα του Τμήματος	Η Συνέλευση το ζήτησε από την Σύγκλητο η οποία το ενέκρινε	30/12/2028	Θέσεις παιδαγωγών, έξοδα ανακαίνισης και συντήρησης κτιρίου Λειτουργικά έξοδα
	2.1 Ανάπτυξη, επικαιροποίηση και παρακολούθηση της ιστοσελίδας του Τμήματος	2.1.1 Μια επιτροπή του Τμήματος ελέγχει συχνά την ιστοσελίδα. Συνεχής προσπάθεια γίνεται για την επικαιροποίηση των πληροφοριών στην αρχή του ακαδημαϊκού έτους.	Τέσσερις συνάδελφοι, οι κ.κ Παπαδόπουλος, Τύμπα, Πολυμέρου και Γούτας παρέχουν στη Γραμματεία τις κατάλληλες πληροφορίες με σκοπό την πλήρη ενημέρωση της ιστοσελίδας του Τμήματος.	Τον Σεπτέμβριο κάθε νέου ακαδημαϊκού έτους	Ανθρώπινο δυναμικό με εξειδικευμένες γνώσεις στον σχεδιασμό και συντήρηση ιστοσελίδων. Υπάρχει επίσης σχεδιασμός από το Ίδρυμα για την ανάπτυξη κοινού περιεχομένου πληροφοριών για όλα τα Τμήματα.
		2.1.2 Συνεχής έλεγχος και επικαιροποίηση της σελίδας στα Αγγλικά και ιδιαίτερα των πληροφοριών για το Erasmus.	Η κ. Τύμπα, υπεύθυνη για το Erasmus του Τμήματός μας και η κ. Πολυμέρου που διδάσκει Αγγλικά ασχολούνται με το	Το Σεπτέμβριο κάθε νέου ακαδημαϊκού έτους	Ανθρώπινο δυναμικό με εξειδικευμένες γνώσεις στον σχεδιασμό και διαχείριση ιστοσελίδων.

		συγκεκριμένο αντικείμενο.		
2.2 Εξέταση και αντιμετώπιση μέτρων ασφαλείας	2.2.1 Α. Μέτρα Ασφαλείας της Ιστοσελίδας Ενίσχυση Φυσικής Ασφάλειας του Διακομιστή (Server): Καθώς περιορίστηκε η φυσική πρόσβαση στον διακομιστή, ενώ εξασφαλίστηκε ότι ο διακομιστής βρίσκεται σε ένα ασφαλές περιβάλλον (datacenter) με ελεγχόμενη θερμοκρασία και υγρασία, προστασία από πυρκαγιά και διακοπές ρεύματος. Παράλληλα εφαρμόστηκε ένα ισχυρό firewall (τείχος προστασίας) και ρυθμίστηκε σε αυστηρό επίπεδο ώστε να επιτρέπει μόνο την απαραίτητη εισερχόμενη και εξερχόμενη κίνηση, ενώ ελέγχεται και επικαιροποιείται τακτικά.	Μετά από συζήτηση με την υπηρεσία δικτύου του Ιδρύματος	Ιούνιο του 2022	Ανθρώπινο δυναμικό με εξειδικευμένες γνώσεις στα μέτρα ασφαλείας ιστοσελίδων.
	2.2.2 Επίσης εφαρμόστηκε σχετικό σύστημα ανίχνευσης εισβολών (Intrusion Detection System - IDS) / Σύστημα Πρόληψης	Μετά από συζήτηση με την υπηρεσία δικτύου του Ιδρύματος.	Ιούνιο του 2022	Ανθρώπινο δυναμικό με εξειδικευμένες γνώσεις στα μέτρα ασφαλείας

		Εισβολών (Intrusion Prevention System - IPS) ώστε να παρακολουθεί την κίνηση του δικτύου για ύποπτες δραστηριότητες και να αποτρέπει επιθέσεις σε πραγματικό χρόνο. Έγινε επικαιροποίηση του λογισμικού του server, σε επίπεδο λειτουργικού συστήματος διακομιστή, με τελευταία έκδοση και σχετικές ενημερώσεις. Έγινε περαιτέρω εγκατάσταση και ρύθμιση SSL/TLS πιστοποιητικού ώστε να χρησιμοποιεί HTTPS για όλη την επικοινωνία. Υιοθετήθηκε πολιτική ισχυρών κωδικών πρόσβασης για όλους τους χρήστες με λογαριασμούς στην ιστοσελίδα (ειδικά διαχειριστές και συντάκτες), δηλαδή καθιερώθηκαν απαιτήσεις για μήκος, πολυπλοκότητα και τακτική αλλαγή κωδικών. Εφαρμόστηκε η αρχή ελαχίστων προνομίων (Principle of Least Privilege), καθώς οι		ιστοσελίδων.
--	--	---	--	--------------

		χρήστες έχουν μόνο τα απαραίτητα δικαιώματα πρόσβασης και διαχείρισης που χρειάζονται για να εκτελέσουν τις εργασίες τους. Προχωρήσαμε στο σχετικό διαχωρισμό ρόλων και ευθυνών για την διαχείριση της ιστοσελίδας και περιορίστηκε ο αριθμός των ατόμων με δικαιώματα διαχειριστή. Παράλληλα ανέβηκε το επίπεδο διενέργειας ελέγχου ταυτότητας και εξουσιοδότησης για την εκτέλεση διαχειριστικών λειτουργιών.			
Αρχή 11 Τα νέα προπτυχιακά προγράμματα σπουδών θα πρέπει να αξιολογούνται τακτικά από ομάδες εξωτερικών εμπειρογνομόνων που ορίζονται από την ΕΘΑΑΕ, με στόχο την πιστοποίηση. Τα αποτελέσματα της εξωτερικής αξιολόγησης και πιστοποίησης	3.1 Θεσμοθέτηση ετήσιας συνάντησης για συζήτηση και διαβούλευση για τη στόχευση και υλοποίηση των στόχων διασφάλισης ποιότητας του προγράμματος, διασφαλίζοντας τη συμμετοχή όλων των ενδιαφερομένων (ΜΟΔΙΠ, προσωπικό, φοιτητές, εξωτερικοί συνεργάτες και ενδιαφερόμενοι φορείς).	3.1.1 Κατά το 2023 το Τμήμα ξεκίνησε έναν κύκλο συναντήσεων με όλους τους Δήμους του Νομού Θεσσαλονίκης που δέχονται φοιτητές και φοιτήτριες για Πρακτική Άσκηση. Συζητήθηκε το πρόγραμμα σπουδών και οι ανάγκες των φοιτητών μας και υπογράφηκε Μνημόνιο Συνεργασίας με όλους τους Δήμους	Η πρόεδρος του τμήματος και η υπεύθυνη Πρακτικής Άσκησης	Σεπτέμβριο 2024	Για την έναρξη υλοποίησης του καινούριου προγράμματος σπουδών δεν χρειάστηκαν πόροι αλλά χρόνος και θετική στάση από το ακαδημαϊκό προσωπικό του Τμήματος και των εξωτερικών φορέων και

χρησιμοποιούνται για τη συνεχή βελτίωση των Ιδρυμάτων, των ακαδημαϊκών μονάδων και των προγραμμάτων σπουδών. Η διάρκεια ισχύος της διαπίστευσης καθορίζεται από τον ΕΘΑΑΕ.					συνεργατών.
		1.1.2 Το 2022 ορίστηκε συνάντηση με την επιτροπή Προγραμμάτων Σπουδών που είχε ως στόχο την αξιολόγηση και επικαιροποίηση του προγράμματος σπουδών του Τμήματος. Ως αποτέλεσμα επικαιροποιήθηκε το πρόγραμμα σπουδών του 2019 και προτάθηκε καινούριο πρόγραμμα σπουδών του 2023 το οποίο εγκρίθηκε από τη Σύγκλητο.	Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, ο Πρόεδρος του τμήματος και τακτικοί καθηγητές. Η συζήτηση κράτησε ένα μεγάλο χρονικό διάστημα	Ιούνιο του 2022	Για την έναρξη υλοποίησης του καινούριου προγράμματος σπουδών δεν χρειάστηκαν πόροι αλλά χρόνος και θετική στάση από το ακαδημαϊκό προσωπικό του Τμήματος.

	3.2 Έναρξη εξωτερικής αξιολόγησης του προπτυχιακού προγράμματος ΤΑΦΠΗ, αμέσως μετά την ολοκλήρωση του πρώτου κύκλου του, το εαρινό εξάμηνο του 2023.	3.2.1 Εξωτερική αξιολόγηση ορίζεται μόνο από την ΕΘΑΑΕ. Για αυτόν τον λόγο το Τμήμα έκανε εσωτερική αξιολόγηση του προγράμματος σπουδών και ξανασχεδίασε το πρόγραμμα. Αυτή τη στιγμή, (δηλαδή Εαρινό Εξάμηνο 2025) τα 2 πρώτα έτη ακολουθούν το καινούριο πρόγραμμα σπουδών και τα 2 τελευταία το παλιό επικαιροποιημένο μετά τις επισημάνσεις της ΕΘΑΑΕ. Μέχρι το 2027 το καινούριο πρόγραμμα σπουδών θα έχει τρέξει για πρώτη φορά ολόκληρο και το Τμήμα θα είναι έτοιμο για την επόμενη εξωτερική αξιολόγηση από την ΕΘΑΑΕ.	Όλοι οι συνάδελφοι	Αξιολόγηση 2028	Δεν χρειάζονται πόροι

3. Παρακολούθηση Αποτελεσμάτων (Πίνακας 2)

ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ	ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΕΙΣΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ	ΕΠΙΤΕΥΧΘΕΝΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ	ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ ΣΤΟΧΩΝ (%)
1. Αρχή 7 Για να διατηρηθεί η ποιότητα του προγράμματος σπουδών πρέπει το διδακτικό προσωπικό, οι εγκαταστάσεις διδασκαλίας και το εκπαιδευτικό υλικό να συνάδουν με τον αυξανόμενο όγκο διδασκαλίας του Τμήματος.	1.1.1 Αναμένουμε την συνένωση των αιθουσών 1 και 2 την Άνοιξη του 2025 σύμφωνα με χρονοδιάγραμμα της Τεχνικής Υπηρεσίας του Ιδρύματος	1.1.1 Έχει γίνει σχεδιασμός και μελέτη για τη συνένωση των 2 αιθουσών σε μια μεγάλη και ενιαία αίθουσα	100%
	1.1.2 Το Ίδρυμα έδωσε την αίθουσα Erasmus στο Τμήμα το Χειμερινό Εξάμηνο του 2024 και η ανακαίνισή της σε αίθουσα διδασκαλίας προβλέπεται για την άνοιξη του 2025, σύμφωνα με την Τεχνική Υπηρεσία του Ιδρύματος.	1.1.2 Το Τμήμα έχει παραλάβει την αίθουσα Erasmus και ήδη έχει ξεκινήσει η προεργασία για να την αξιοποίηση της ως αίθουσα διδασκαλίας για να καλύψει τις διδακτικές του ανάγκες.	
	1.2.1 Το Τμήμα πήρε 2 θέσεις μελών ΔΕΠ στην τελευταία κατανομή και θα συνεχίσει τη διεκδίκηση θέσεων βάσει του στρατηγικού σχεδιασμού για το επόμενο ακαδημαϊκό έτος.	1.2.1 Το Τμήμα πήρε 2 θέσεις μελών ΔΕΠ στην τελευταία κατανομή	100%
	1.2.2 Έγκριση ίδρυσης ενός πρότυπου προσχολικού κέντρου από την Σύγκλητο του Ιδρύματος		
2. Αρχή 9 Τα ιδρύματα και οι ακαδημαϊκές μονάδες θα πρέπει να δημοσιεύουν πληροφορίες σχετικά με τις διδακτικές και ακαδημαϊκές τους δραστηριότητες με άμεσο και εύκολα προσβάσιμο τρόπο. Οι σχετικές πληροφορίες θα πρέπει να είναι	2.1.1 Συνεχής έλεγχος της ποιότητας της ιστοσελίδας του τμήματος	2.1.1. Γίνεται συνεχής έλεγχος με στόχο τη βελτιστοποίηση και την αναβάθμιση της ιστοσελίδας	80%
	2.1.2 Επικαιροποίηση του προγράμματος σπουδών στα Αγγλικά	2.1.2 Επικαιροποίηση του προγράμματος σπουδών στα Αγγλικά	
	2.2.1 Συνεχής έλεγχος ασφάλειας της ιστοσελίδας	2.2.1 Γίνεται συνεχής έλεγχος ασφάλειας	100%
	2.2.2 Ψηφιακή προβολή των ακαδημαϊκών δραστηριοτήτων του τμήματος στην περιοδική ηλεκτρονική έκδοση (Newsletter του ΔΙΠΑΕ)	2.2.2 Ως προς την περιοδική ηλεκτρονική έκδοση Newsletter του ΔΙΠΑΕ υπήρξε προβολή της Προγραμματικής Σύμβασης με το υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και	

επικαιροποιημένες, σαφείς και αντικειμενικές.		Οικογένειας που υπέγραψε το ΔΙΠΑΕ, με σκοπό το σχεδιασμό ενός παιδαγωγικού πλαισίου που αφορά την υλοποίηση στρατηγικού σχεδίου δράσεων για την υποστήριξη της ανάπτυξης των μικρών παιδιών	
3. 2. Αρχή 11 Τα νέα προπτυχιακά προγράμματα σπουδών θα πρέπει να αξιολογούνται τακτικά από ομάδες εξωτερικών εμπειρογνομόνων που ορίζονται από την ΕΘΑΑΕ, με στόχο την πιστοποίηση. Τα αποτελέσματα της εξωτερικής αξιολόγησης και πιστοποίησης χρησιμοποιούνται για τη συνεχή βελτίωση των Ιδρυμάτων, των ακαδημαϊκών μονάδων και των προγραμμάτων σπουδών. Η διάρκεια ισχύος της διαπίστευσης καθορίζεται από τον ΕΘΑΑΕ.	3.1.1Επικαιροποίηση προγράμματος σπουδών του 2019	3.1.1 Επικαιροποιημένο και καινούριο πρόγραμμα σπουδών που υλοποιείται ήδη από το 2023	100%
	3.1.2 Σχεδιασμός και έγκριση νέου προγράμματος σπουδών 2023 και υλοποίησή του		
	3.2.1 Μνημόνια συνεργασίας του Τμήματος με όλους του Δήμους του Νομού Θεσσαλονίκης	3.2.1Υπογραφή Μνημονίων Συνεργασίας	100%
	3.2.2 Η επόμενη εξωτερική αξιολόγηση θα γίνει το 2028 σύμφωνα με την ΕΘΑΑΕ		